
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Ai sensi degli art. 151 , 4° comma e 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”,e successive modificazioni ed 
integrazioni e dell’articolo 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con 
deliberazione  di C.C. nr. 6 del 16.3.2013 si dichiara la regolarità contabile e si attesta la 
copertura finanziaria della spesa mediante imputazione all’intervento sopra indicato del 
Bilancio di Previsione del corrente esercizio.  
 

Imp. Anno Codice  Importo 

N. 22.01.01 2023 09.01-2.02 € 31.200,00 

 

 
Paisco Loveno, lì 09/01/2023  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Mascherpa Bernardo 

 
 

 
 

REFERTO  DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del funzionario incaricato 
della pubblicazione, attesta che copia per immagine su supporto informatico dell’originale 
analogico della presente determinazione viene in data odierna pubblicata nell’Albo 
elettronico presente sul sito internet istituzionale di questo Comune www.comune.paisco-
loveno.bs.it ( articolo 32, comma 1 della legge nr. 69/2009) per quindici giorni consecutivi. 
 
Paisco Loveno, lì 27/03/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. Onofrio Caforio 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/
http://www.comune.paisco-loveno.bs.it/


 
COMUNE DI PAISCO LOVENO 

Provincia di Brescia 
  

 

 

AREA SERVIZI TECNICI  
(Servizio Tecnico)  

 
 

DETERMINAZIONE N. 08/ST                                 Paisco Loveno, lì 09/01/2023 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, 
LETTERA A) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO NELLA L. N. 
120/2020 PER LA PROGETTAZIONE, LA DIREZIONE LAVORI ED IL 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA DEGLI INTERVENTI DI 
REGIMAZIONE IDRAULICA E STABILIZZAZIONE DEI PENDII PER 
LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI ABITATI IN COMUNE DI PAISCO 
LOVENO. ING. SERGIO MOSCARDI CUP G24D21000090002 CIG 
ZDE396152C. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 10 del 14/04/2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024; 
 
RICHIAMATA altresì la deliberazione di C.C. n. 09 del 14/04/2022 con la quale è stata approvata la 
nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022-2024; 
 
PRESO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato 
differito al 30/04/2023, ai sensi della Legge n. 197 del 29 dicembre 2022 pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale – serie generale n. 303 – supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, all’art. 1 
comma 775; 
 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., l'esercizio provvisorio 
del bilancio di Previsione si intende automaticamente autorizzato sino al termine sopra indicato, e si 
applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio 
approvato; 
 
PRESO ATTO che occorre operare in esercizio provvisorio sulla base dell'esposizione della risorsa 
contenuta nella Relazione Previsionale e Programmatica relativa all'esercizio 2022; 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Paisco Loveno è sensibile alla sicurezza 
idrogeologica del territorio ed alla salvaguardia dell’incolumità degli abitanti e delle loro abitazioni 
ubicate nel proprio comune, pertanto intende intervenire con opere di regimazione idraulica e 
stabilizzazione dei pendii per la messa in sicurezza del territorio comunale; 



 
RILEVATA la necessità di affidare specifico incarico professionale per la progettazione, la direzione 
lavori e il coordinamento della sicurezza in oggetto specificato; 
 

RICHIAMATO: 
✓ l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che per lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, è consentito l’affidamento diretto; 
✓ l’art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che gli incarichi di 

progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la 
stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 
procedimento, devono essere conferiti secondo le procedure di cui citato decreto e, in caso 
di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta; 

✓ l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro; 

✓ l’art. 1, comma 2, lettera a) del D. L. n. 76/2020 convertito nella L. 120/2020, il quale 
prevede che la stazione appaltante possa procedere all’affidamento diretto per appalti relativi 
a servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000,00 euro; 
 

EVIDENZIATO che:   
 l’ente ha espresso la volontà di voler richiedere offerta relativamente all’incarico in 

argomento all’Ing. Sergio Moscardi con studio a Breno (BS) in Via Mezzarro n. 4b C.F. 
MSCSRG71L16B149H P.IVA 02111120982; 

 la procedura, mediante affidamento diretto, inerente il conferimento dell'incarico in 
argomento è stata effettuata sul portale SINTEL – piattaforma dell'Azienda Regionale per 
l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) di Regione Lombardia (ID 163611884); 

 la richiesta di offerta è stata pertanto inoltrata al Pianificatore Ing. Sergio Moscardi;  
 

VISTO il report elaborato mediante la piattaforma SINTEL, relativo all'offerta presentata dal 
Pianificatore Arch. Fabio Maffezzoni, il quale ha offerto per la progettazione, la direzione lavori e il 
coordinamento della sicurezza degli “Interventi di regimazione idraulica e stabilizzazione dei pendii 
per la messa in sicurezza degli abitati di Paisco Loveno”, il corrispettivo di € 30.000,00 oneri di legge 
esclusi; 
 
RILEVATO che le prestazioni sono dettagliatamente elencate nella procedura di appalto SINTEL n. 
163611884; 
 
RITENUTO di provvedere al perfezionamento dell’affidamento diretto a favore dell’Ing. Sergio 
Moscardi con studio a Breno (BS) in Via Mezzarro n. 4b C.F. MSCSRG71L16B149H P.IVA 
02111120982 e di assumere l’impegno di spesa relativo al fine di procedere alle operazioni sopra 
indicate;  

 

VISTO il decreto Sindacale n. 2/2022 con il quale sono stati attribuiti ai componenti della Giunta 
Comunale i poteri gestionali ai sensi dell’art.53, comma 23 della legge 388/2000; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione per il corrente esercizio; 
 
VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 267/2000; 
 



ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa in relazione al presente atto, ai 
sensi dell'art. 7 del Regolamento del sistema controlli interni approvato con deliberazione del C.C. 
m. 6 del 16/03/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi l’art. 1, comma 2, lettera a) del D. L. n. 

76/2020 convertito nella L. 120/2020, tramite la piattaforma regionale e-procurement 
dell'Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti (ARIA) – portale SINTEL, all’Ing. Sergio 
Moscardi con studio a Breno (BS) in Via Mezzarro n. 4b C.F. MSCSRG71L16B149H P.IVA 
02111120982, l’incarico per la progettazione, la direzione lavori e il coordinamento della 
sicurezza degli “Interventi di regimazione idraulica e stabilizzazione dei pendii per la messa in 
sicurezza degli abitati di Paisco Loveno”, al corrispettivo offerto pari a 31.200,00 oneri di legge 
inclusi; 

 
2. di approvare: 

✓ il report della procedura n. 163611884, elaborato mediante la piattaforma SINTEL; 
✓ il disciplinare d'incarico che regola il rapporto contrattuale tra l’Ente e il citato professionista; 

entrambi parte integrante e sostanziale della presente determinazione anche se non 
materialmente allegati alla stessa ma depositati agli atti; 

 
3. di impegnare la somma complessiva di € 31.200,00 imputandola al codice di bilancio 09.01-2.02 

del Bilancio di Previsione 2023-2025, in corso di predisposizione, che presenta sufficiente ed 
effettiva disponibilità; 

 
4. di dare atto che si rispettano i limiti di cui all’art. 163, commi 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 

trovandosi l’Ente in esercizio provvisorio di Bilancio; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di esecutività; 

 
6. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., che qualunque soggetto ritenga il 

presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia, al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 
(trenta) giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Paisco Loveno per quindici giorni consecutivi. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Mascherpa Bernardo 


